
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПЕТРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(Заседание двенадцатое)

Р Е Ш Е Н И Е

29 мая 2019 года                                                                          № 81
с.Петровское

Об отчете главы Петровского района Тамбовской области о результатах
своей деятельности и деятельности администрации Петровского района

Тамбовской области за 2018 год

Заслушав  и  обсудив  представленный  главой  Петровского  района 
С.Н.Ефановым  отчет  о  результатах  своей  деятельности  и  деятельности 
администрации Петровского района Тамбовской области за 2018 год,  в том 
числе о решении вопросов,  поставленных  Петровским районным Советом 
народных  депутатов,  Петровский  районный  Совет  народных  депутатов 
отмечает, что  деятельность главы Петровского района, администрации района 
в 2018 году была направлена на сохранение, поддержку и развитие отраслей 
экономики,  обеспечение  роста  основных  показателей  социального  и 
экономического развития района.

Приоритетами в работе администрации района в отчетном периоде стали 
укрепление доходной базы районного бюджета, рациональное использование 
районного  бюджета.  Последовательно  решались  задачи,  направленные  на 
повышение оплаты труда работников бюджетной сферы.

Развитие района, благосостояние людей во многом зависит от состояния 
дел  в агропромышленном комплексе района.

Руководители  сельхозпредприятий,  фермерских  хозяйств,  применяя 
прогрессивные  технологические  приемы,  используя  современную  технику, 
семена,  средства  защиты  растений,  добиваются  высокой  урожайности  и 
качества сельскохозяйственных культур.

Плановые показатели по валовому сбору зерновых культур исполнены 
на 105%, подсолнечника -  на 109%, сахарной свеклы - на 114%.

В  2018  году  в  районе  освоено  1968,8  млн.  рублей  инвестиций. 
Наибольший  объем  направлен  на  развитие  сельского  хозяйства  и 
строительство жилья. Бюджетные инвестиции были  направлены на развитие 
социальной  сферы,  жилищно-коммунального  комплекса,  реконструкцию 
автодорог. 



В  прошлом  году  по  подпрограмме  «Устойчивое  развитие  сельских 
территорий»  сертификаты  на  улучшение  жилищных  условий  получили  14 
семей, по подпрограмме «Молодежи – доступное жилье» - 7 семей.

В  районе  велась  работа  по  ремонту  автомобильных дорог  в  пределах 
выделенных областным бюджетом средств.

Остается проблемным состояние водоснабжения населения района.
В отчетном периоде осуществлялся ремонт кровли, фасадов, помещений, 

систем отопления, канализации учреждений образования и культуры, а также 
административных зданий органов местного самоуправления района.

В  районе  стабильно  работают  предприятия  розничной  торговли, 
бытового обслуживания, общественного питания. Осуществляется регулярное 
транспортное обслуживание жителей района.

Система образования района постоянно находится в режиме обновления, 
модернизации,  учитывает  все   инновационные  изменения,  происходящие  в 
образовательной системе страны и области. Уровень  обученности в школах 
района в 2017-2018 учебном году  составил 99,6 процентов. Горячим питанием 
охвачено 96% школьников, 32 % получают двухразовое питание.

Услуги  здравоохранения  на  территории  района  представляет  ТОГБУЗ 
«Петровская ЦРБ» с двумя филиалами и 27-ю ФАПами. Объемы выполнения 
медицинской  помощи  составили  100%.  Снизилась  общая  заболеваемость 
населения по сравнению с 2017 годом.

2018  год  для  жителей  района  прошел  под  знаком  90-летия  района, 
которому было посвящено много мероприятий культурной, патриотической, 
воспитательной направленности. В рамках событийного туризма впервые был 
организован  первый  летний  фруктово-ягодный  фестиваль  «Фруктовый 
вернисаж».

В  2018  году  социальные  услуги  на  дому  постоянно  получали  382 
человека.  Ведется работа по социальной защите семьи и детства.

В районе остается сложной демографическая ситуация.
На  основании  вышеизложенного,  Петровский    районный  Совет 

народных депутатов р е ш и л:
1.Признать  деятельность  главы  Петровского  района  С.Н.Ефанова  и 

деятельность администрации Петровского района Тамбовской области за 2018 
год, в том числе по решению вопросов, поставленных Петровским районным 
Советом народных депутатов, удовлетворительной.

2.Отметить  в  деятельности  главы  Петровского  района  С.Н.Ефанова 
положительные  результаты  в  решении  вопросов  местного  значения  и 
отдельных  государственных  полномочий,  переданных  органам  местного 
самоуправления  федеральными  законами  и  законами  Тамбовской  области, 
обеспечения  надежного  функционирования  социальной  инфраструктуры 
района.

2



3.Рекомендовать  главе  Петровского  района  С.Н.Ефанову  продолжить 
работу  по  осуществлению  комплекса  мер  по  дальнейшему  развитию 
экономики  района,  получению  запланированных  доходов,  исполнению 
районного  бюджета,  участию  в  региональных  и  федеральных  комплексных 
целевых  программах,  направленных  на  улучшение  качества  жизни  и 
обеспечения безопасности населения. 

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
официальному  опубликованию   (размещению)  на  сайте  сетевого  издания 
«РИА «ТОП68»  www  .  top  68.  ru   в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5.Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 
постоянную  комиссию  по  бюджету,  экономике,  социальным  вопросам  и 
налогообложению (Ганьшина В.А.).

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                О.В.Орлов

3

http://www.top68.ru/

